Data Laude, die xviii decembris 1451.

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL REFERENDARIO DI PAVIA CHIAMI DA LUI I DAZIERI DI PAVIA E IL RAPPRESENTANTE DI GARLASCO CHE, SECONDO IL CONSIGLIERE DUCALE GUARNERIO CASTIGLIONI, FEUDATARIO DI DETTA LOCALITÀ PAVESE, NON SAREBBERO TENUTI AL PAGAMENTO DELL'ADDIZIONALE PRETESA DAI DAZIERI E CON IL CONSIGLIO DI "UN SAVIO CONFIDENTE" RISOLVA LA VERTENZA DELLE PARTI.

1451 dicembre 18, Lodi.

Referendario Papie.

Perchè il spettabile doctore et cavaleo domino Guarnerio da Castiglione, nostro consiliere diletissimo, si lamenta che per li datari dele additione de quella nostra citade de Pavia siano requesti li homini suoi de Garlaschi pagano le dicte additione, perchè sono incluse le terre exempte, al quale pagamento dice debitamente non **a** sono attenuti per le rasone addurano quelli fano per luy o per li dicti homini, et perchè nostra intentione non è si faccia contra el debito et iusto, volemo, et così vi committiamo habiati da voy, sì li datari predicti, como quelli fano per li homini da Garlasco, osia per messer Guarnerio et audite et intexe diligentemente le rasone de ambe le parte, cum consilio de savio confidente loro, declari et termini **44v** quello vole rasoni supra de ciò, per forma che niuna dele parte dignamente si possi lamentare, agravare, determinendo questa cosa nel termino de quindeci dì doppo lo datum dele presente, intendendo nuy che quello fo ordinato in questo facto per lo spectabile messer Oldrado da Lampugnano, nostro consiliario cum quella nostra comunitate de Pavia, sia observato, revocando ogni novitate sia facta in questa cosa et tenendola così in suspexo tanto che dura el **b** termeno dela presente commissione.

Data Laude, die xviii decembris 1451.

**a** non *in interlinea*.

**b** el *ripetuto*.

238

FRANCESCO SFORZA

s.d.

Comissario Cumarum.

Sono lamentati da noy **a**

**a** *La missiva s'interrompe cosi.*

239

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL COMMISSARIO E PODESTÀ DI LODI CHE, VAGLIATO CIÒ CHE LE PARTI HANNO ALLEGATO, CONCLUDA CELERMENTE LA VERTENZA DEL BERGAMASCO VALENTE DA SEDRINA .

1451 [dicembre] 18, Lodi.

Comisario et potestati Laude.

Comissimus tibi pridie differentiam Valenti da Sedrina Pergamensis, quam cum partibus expedienter credimus intellexisse debueris; et propterea, atente personas et facti qualitate, scribimus tibi et volumus quatenus, intellectis indillate his omnibus, que per partes hac in causa allegata et adducta sunt, facti veritate atenta, causam ipsam omnino absque alia temporis protelatione decidas ut conveniens videbitur, et decisam debite exequaris, ne res in longius protrahatur.

Data Laude, die xviii MCCCCLprimo.

240

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE, TENUTO PRESENTE QUELLO CHE DICE DONATA DI COMO NELLA SUA SUPPLICA DECIDA IN MODO CHE CRISTOFORO NON SE NE AVVANTAGGI FINANZIARIAMENTE A DANNO DI DONATA, AL CUI RISARCIMENTO PRONTAMENTE PROVVEDA.

(1451 dicembre 18, Lodi).

Vicario potestatis Mediolani.

Attentis narratis in inclusa supplicatione Donate de Cumis, maxime ne supplicans iuribus suis privata remaneat, et memoratus in ea Christoforus supplicantis cum iactura locupletior efficiatur, committimus vobis et volumus quatenus, vocatis vocandis, super contentis in dicta supplicatione ius ministretis summarie et cetera, providendo demum pro supplicantis indemnitate et huiusmodi sui crediti debita satisfactione, quemadmodum iuri noveritis convenire et hec omnia expediatis quam celerius et expeditius fieri poterit.

Data, ut supra.

FRANCESCO SFORZA COMANDA AL PODESTÀ DI VARESE DI NON PERMETTERE CHE GLI UOMINI DI SANTA MARIA AL MONTE (SACRO MONTE ) DI VARESE VENGAO TASSATI DI MEZZO CAVALLO E INVECE SIANO ESENTATI COME LO FURONO ANCHE NEL PASSATO.

1451 dicembre 18, Lodi.

**45r** Potestati Varisii.

S'aggravano li homeni de Sancta Maria al Monte **a** supra quella nostra terra de Varisio, che non attente le loro exemptione e sterilità del payse, ove habitano e contra quello continuo gli è stato observato per lo passato, per li homini del vicariato de Varese siano taxati in taxa de mezo cavalo, caricho a loro insupportabile, secundo che per la supplicatione loro, qual ve mandiamo inclusa, poteriti conoscere. Pertanto volemo e comandemovi che, essendo così, non lassati dare impazo alcuno per dita taxa ad essi poveri homini, anzi li preservati da tal caricho, his modo et forma, quibus continuo sono stati preservati per il passato, perché cossì è de nostra intentione, precipue ob singularem devotionem, quam prelibate glorio(s)issime Virgini semper gerimus.

Data Laude, die xviii decembris 1451.

**a** *Segue de depennato.*

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI PORLEZZA, PRESENTE E FUTURO, CHE NON VENGAO DATE NOIE A BELTRAME DI GIORGIO DA RAVAGNASCA E AGLI ALTRI DEL LUOGO PER DELLE COSE TOLTE A GENTE DELLA PIEVE DI PORLEZZA AL TEMPO DELLA LIBERTÀ DI MILANO, ALLA QUALE FURONO OSTILI.

1451 dicembre 19, Lodi.

Potestati Prolezie presenti et futuro.

Intenderai per l'inclusa supplicatione la querela fano Beltramo de Georgio da Ravagnasca et multi altri dela plebe de Proleza, perchè dicono gli fi dato molestia et impazo per alchune robe, le quale forono tolte ad alchuni altri dela dicta plebe de Proleza al tempo dela libertà de Mediolano, ala quale forano rebelli et cetera, como in dicta supplicatione più copiosamente si contiene, et che, nonobstante che altre fiate habiamo scripto supra tale facienda, pur esso Beltramo et li altri predicti sono molestati per tale casone. Pertanto te scrivemo et comandemo, se così è, che per robe, tolte al tempo et in la forma si contiene in la dicta supplicatione, siano li predicti Beltramo et consorti molestati, providi opportunamente che da mò inanzi non gli sia facto, nè dato impazo alcuno et ogni novitate contra loro, facta per dicta casone, sia penitus revocata et annullata, per forma non ne sentiamo più querela.

Data Laude, die xviii decembris MCCCCLprimo.

*A margine:* Reverendo domino Iohanni de Nuce.

243

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI PARMA CHE, PRESA VISIONE DELLA SUPPLICA DEI PARMENSI FRATELLI MARIO E ZILIO DA CORREGGIO, AMMINISTRATI SPEDITA GIUSTIZIA IN MODO CHE DETTI FRATELLI RITORNINO IN POSSESSO DEI BEN DEI QUALI FURONO SPOGLIATI ALLA MORTE DI FILIPPO M. VISCONTI.

1451 dicembre 18, Lodi.

**45v** Potestati nostro Parme.

Comites Marius et Zilius, fratres de Corrigia, cives nostri Parmenses dilecti, recursum ad nos habuerunt cum involuta eorum supplicatione maiorem in modum conquerentes eo quod omnium bonorum suorum possessione, tempore obitus illustris quondam domini ducis Mediolani, patris et soceri nostri observandissimi, et preter omnem humanitatem et pietatis normam iurisque debitum spoliati fuerint, taliter quod quicquam ex bonis ipsis impresentiarum possidere nequeant, sicuti ex ipsa eorum petitione latius religitur. Quam ob rem, premissis consideratis, volentes huiusmodi oppresionibus et inhonestis debita censura, providere, veluti optimi cuiusque principis mos esse debet, mandamus vobis et volumus quatenus, vocatis vocandis, super contentis in dicta supplicatione iuris debitum administretis summatim et expedite, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, cavillationibus et frivolis obiectionibus quibuscumque reiectis, reponendo demum supplicantes eosdem ad eam bonorum, de quibus in supplicatione habetur mentio, possessionem, ad quam de iure reponi promereatur, premissaque expediendo omni cum celeritate possibili at ullo sine litigio.

Data Laude, xviii decembris 1451.

244

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI MILANO, VISTA LA SUPPLICA DI BERTRAMO DI SASSONIA E SE RICONOSCE CORRISPONDERE A VERITÀ QUELLO CHE IN ESSA SI DICE (CIOÈ CHE INDEBITAMENTE IL SUO VICARIO L'ABBIA FATTO METTERE ALLA MALASTALLA), LO RIMETTA IN LIBERTÀ.

1451 dicembre 18, Lodi.

Potestati nostro Mediolani.

Bertramus de Saxona, terre Saxone habitator, introclusam nobis cum querela corrigi fecit supplicationem. Id propterea quod, de vicarii tui mandato, minus debite et contra ordines detentus in carceribus Malestale Mediolani fuerit, eius autem perspecta continentia, mandamus tibi et volumus quatenus, si vera fore dignoveris exposita, eo casu Bertramum eundem e carceribus ipsis libere relaxari facias, ne supplicans, preter iuris debitum, detentus remaneat.

Data Laude, xviii decembris 1451.

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI PARMA CHE RIMETTA NEL POSSESSO DEI LORO BENI, ACCERTATO QUANTO SI DICE NELLA SUPPLICA DI ANTONIA DE PIRO, VEDOVA DI STEFANO DE PIRO E DI GIOVANNI GIACOMO, SUO FIGLIO, CONTRO IL PARMENSE ATANASIO FETARIO, CHE IMMOTIVATAMENTE LI PRIVÒ DI TALI LORO SOSTANZE

1451 dicembre 18, Lodi.

**46r** Potestati nostro Parme.

Sicuti ex tenore involute supplicationis inspicere poteris, conqueruntur Antonia de Piro, relictam quondam Stefani de Piro, et Iohannes Iacobus, eius filius, de Atanasio Fetario, cive nostro Parmensi. Id propterea, quod Attanasius ipse eos quadam bonorum suorum possessione inibi memoratorum de facto, nulloque iuris servato ordine, sed ex sui licentia et ausu spoliasset debuit, et prout in ea supplicatione serius exprimitur. Quam ob rem, volentes talibus illicitis, debitis iuris remediis occurrere, potissime cum mulierum iura quantum honestius suadeat et tutarii et favorabilius plecti intendamus, mandamus vobis et volumus quatenus, sumpta de expositis debita informatione, si compertum habueritis vera esse exposita ipsa, eo casu, supplicantes antedictos ad dictam bonorum possessionem et tenutam reponatis omnino, et inducatis, ullo absque litigio, ius exinde ministrando cuicumque et super dictis bonis quicumque iuris habere pretendenti, taliter quod et iusticia eque libera mente pertranseat et oppresionibus, nullo pacto, locus existat quemadmodum nostre est intencionis.

Data Laude, die xviii decembris MCCCCLprimo.

*A margine:* Reformata sub die xv ianuarii 1452.

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE I MEMBRI DEL CONSIGLIO SEGRETO, PRESO ATTO DEL CONTENUTO, E ACCERTATA LA VERITÀ DELLA SUPPLICA DELLA POVERA GENTE DI TORTONA, PRONTAMENTE VI PROVVEDANO.

(1451 dicembre 18, Lodi).

Dominis de Consilio nostro secreto.

Nomine pauperum hominum civitatis nostre Terdone exhibita nobis fuit involuta supplicatio, cuius tenorem attendentes, committimus vobis et volumus quatenus, sumpta de expositis debita informatione, super ibidem requisitis, uti conveniens videbitur, provideatis et quam expeditius fieri poterit.

Data, ut supra.

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL LUOGOTENENTE DI COMO DI RIMETTERE MAFIOLO LAMBERTENGI NEL POSTO DI MINISTRO DELL'OSPEDALE DI SAN LEONARDO DI COMO, CARICA DA CUI ERA STATO ESTROMESSO NEL MESE DI AGOSTO PER INTERVENTO DI FRATE ANTONIO GRASSI DELL'ORDINE DEGLI UMILIATI.

(1451 dicembre 18, Lodi).

Locuntenenti Cumarum.

Se querella Mafiolo di Lambertengi, ministro delo hospitale de Sancto Leonardo di quella nostra città di Como, che, essendo luy al regimento pacifico d'esso hospitale et maxime per lettere apostolice e del reverendo tunc miser lo veschovo de Come, **a** ecce che ad instancia d'uno frate Antonio di Grassi, ordinis Humiliatorum, sub minus quadam vere significatione, ipso Mafiolo non vocato et absque alia cause cognitione, del mese d'avosto proximo passato, è stato spoliato de facto dela possessione et tenuta d'esso hospitale e deli altri fructi e beni, secundo che latius intenderai. Per la qual cossa, parendone tal cosse aliene da l'honestate, te scrivemo et volemo che essendo cossì come è predicto, reponere, ho faci reponere dicto Mafiolo ala dicta possessione e tenuta d'esso hospitale e prevede che le cosse se reducano ad pristinum statum et exinde se ministri taliter iusticia in questo fato che [.....]ibus, nulo pacto sit locus, niuna dele parte merito se posa condolere, com'è la nostra intentione.

Data, ut supra.

**a** *Così in A.*

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL LUOGOTENENTE DI LODI DI NON COSTRINGERE I FRATELLI GIACOMO, GIOVANNI E FRANCESCO DE MUZANO, FIGLI DI MAFFEO DA MUZANO A FARE GUARDIE E A SOPPORTARE ALTRI ONERI IN QUANTO SONO CITTADINI DI MILANO OVE CONTRIBUISCONO AI CARICHI LOCALI

1451 dicembre 20, Lodi.

**46v** Locuntenenti Laude.

Havemo intexo ex querela deli nobili Iacomo, Iohanne Francischo, frateli de Muzano, filii de miser Mafeo da Muzano, dillectissimi nostri cittadini Milanesi, che li vole astr(i)ngere al fare dele garde et altri carichi occurenti in questa nostra citata de Lode, la qual cossa non fesseno may nè 'l prefato miser Mafeo, né li suoy precessori quali, essendo cittadini de Milano, hano continuo contribuito li et ibidem sono in extimo. Del che ne siamo maravigliati e pertanto te scrivemo expresius et comandamo che ali dicti suplicanti per alcuno modo non faci né lasi fare cossa nova, anzi li preservi e faci omnino preservati da tal carichi, his modo et forma che forano preservati et tractati li prefati miser Mafeo con suy precessori, como è de nostra intencione; et demum fa per forma che de ciò non habiamo a sentire lamenta.

Data Laude, die xx decembris 1451.

FRANCESCO SFORZA RIMPROVERA IL PODESTÀ E GLI UOMINI DI SALE PER AVER FATTO DEVIARE LE ACQUE CHE ANDAVANO AL MULINO DEI NOBILI CORTI E COSTRUITO UN NUOVO ALVEO, CONTRAVVENENDO GLI ORDINI DUCALI. VUOLE CHE SI RIPORTI TUTTO ALLO STATO "QUO ANTE". IMPONE AL PODESTÀ DI FARGLI SAPERE IL PERCHÈ DELLA SUA DISOBEDIENZA E ANCORA PERCHÈ NON HA PUNITO I DELINQUENTI.

1451 dicembre 19, Lodi.

Potestati et hominibus Salarum.

Se arecordemo per più nostre lettere havervi scripto, ultra quante altre fiate vi fo comandato a boca per parte nostra, non dovesti divertere nì fare lavorero alchuno per divertere l'aqua, la qual va al molino di nobili de Curte dala guazatoria sue de Thomino de Curte dal suo solito curso et da l'alveo usato, perchè non è nostra intentione niuno faccia de facto, ma in rason demandi. Sentemo che non attendute, nì littere nì ambasciate nostre, haveti facto fare uno altro alveo, dela qual cosa maravegliemose multo et de voy se rendemo malissimi contenti, et maxime de ti potestà. Pertanto vi scrivemo et comandemovi et volemo retorniati la cosa in quello stato et grado erano quando prima vi scripsimo in tal materia et tu, potestà, avisane subito quale rasone ce sono perchè le nostre lettere non siano state obedite et exequite et che non habi proceduto in le condemnatione contra li delinquenti, ultra la dispositione dele lettere nostre predicte et como da nuy havesti in mandamento et che tu non debi pagare la pena t'è imposta in dicte altre nostre lettere, perchè omnino intendemo et volemo essere obediti; et senza demora subito avisane. Data Laude, 19 decembris 1451.

FRANCESCO SFORZA COMANDA AL PODESTÀ E AGLI UOMINI DI CASTEL SAN GIOVANNI DI RESTITUIRE AL PIACENTINO FRANCESCHINO, CAPITANO DI ARCELLI, QUANTO GLI HANNO RUBATO PER COSTRINGERLO A CONTRIBUIRE CON I CASTELLANI PER AVERE, SIA LUI CHE SUA MOGLIE, DEI BENI IN QUEL BORGO E CIÒ HANNO FATTO NONOSTANTE SAPESSERO CHE FRANCESCHINO È GIÀ CONTRIBUENTE A PIACENZA.

1451 dicembre 18, Lodi.

**47r** Potestati et hominibus castri Sancti Iohannis.

Francischino, cap(i)taneo de Arcelli, nostro cittadino de Piasenza, gravemente s'è condoluto cum nuy che l'haveti facto robare perchè voleti contribuisca cum voy per la casa et possessione hano luy et sua muliere nel loco et territorio de Castello San Iohanne. Dela qual cosa multo si siamo maravegliati perchè de' contribuire et volemo contribuisca cum la citade de Piasenza, como vole el debito et rasonevele, et como per altre nostre v'è stato altre fiate scripto. Pertanto volemo et comandemovi expressamente gli faciati restituire quanto gli è tolto interamente et per modo non ne sentiamo più querela, et per lo avvenire vi contineati per questa casone da darli più molestia, et faciendolo, vi faremo conoscere non habiati facto bene. Data Laude, die xviii decembris 1451.

251

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL LUOGOTENENTE DI PARMA , ACCERTATA LA VERITÀ DI QUANTO CONTENUTO NELLA SUPPLICA DEL PARMENSE LUDOVICO GRAZIA DE PIZOLIS, FIGLIO DEL DEFUNTO GIOVANNI, GLI FACCI AVERE CON RITO SOMMARIO QUANTO GLI È DOVUTO IN MODO CHE GLI EREDI DI ILARIO DE GARIMBERTIS NON SI ARRICCHISANO AI DANNI DEL RICORRENTE.

1451 dicembre 18, Lodi.

Referendario Parme.

Si vera sunt exposita in inclusa supplicatione Ludovici Gratie de Pizolis, filii quondam Iohannis, civis nostri Parme, profecto omnino ex parte digna existunt provisione. Ea propter mandamus tibi et volumus quatenus, vocatis vocandis, de expositis opportune informeris et exinde super contentis in dicta supplicatione ius ministres summarie, et caetera, et constituto de narratorum ibidem veritate, provideas pro supplicantis satisfactione, omnibus etiam iuris remediis, taliter quod ius suum absque litigio omnino consequatur, ne memorati in ea heredes, quondam Ilarii de Garimbertis supplicantis cum iactura locupletiores efficiantur, quod ab honestate alienum censeremus.

Data Laude, die xviii decembris 1451.

252

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL CAPITANO DI BINASCO CONSENTA A GIOVANNI DE PUTEO, DI COMPLETARE, SE TUTTO VIEN FATTO NELLA LEGALITÀ, I LAVORI NELLA METÀ DELLA CASA DA LUI COMPRATA

1451 dicembre 20, Lodi.

**47v** Capitaneo Binaschi.

Attenta continentia supplicationis, presentibus incluse, nobis exhibite per Iohannem de Puteo, habitorem terre illius nostre Binaschi et ut nemini iuste querele occasio prebeat, scribimus tibi et committimus, si ita est quod idem supplicans eam domus, de qua agitur, medietatem emeat, eo modo uti narrat in supplicatione, provideas expedienter ut ad perfectionem operis ea in domo incepte procedere valeat, aliqua suspensione in premissis facta non attenta, dummodo ab observatione statutorum et ordinum terre illius, superinde disponendo non devietur.

Data Laude, die xx decembris 1451.

253

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL CAPITANO DI GIUSTIZIA DI MILANO INDAGHI E GLI RIFERISCA SU QUANTO SI NARRA NELLA SUPPLICA DI MELCHIONE DA MELIS E GIOVANNI ANDREA DE LAVANEGIS, CITTADINI MILANESI.

1451 dicembre 18, Lodi.

Capitaneo iustitie Mediolani.

Parte Melchioni da Melis et Iohannis Andree de Lavanegiis, civium nostrorum Mediolani, inclusam suscepimus supplicationem, quam ad vos mittimus, ut eam videatis et referatis ilico nobis prout res, de qua ibi agitur, se habet de expositis meram veritate habere studendo.

Data Laude, die xviii decembris 1451.

254

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL LUOGOTENENTE DI PIACENZA FACCIA DI TUTTO PER RIPORTARE LA PACE TRA NICOLA E FRATELLI DE MAZUCHIS. CONVOCHI, A TALE SCOPO, ANCHE LAZZARO DELLA PORTA, CHE ERA GIÀ INTERVENUTO CON DETTI FRATELLI PER UN COMPROMESSO

1451 dicembre 20, Lodi.

Locutenenti Placentie.

Audivimus quod, iam annis pluribus exactis, litigarunt et litigant ad invicem Nicolaus et fratres de Mazuchis, cives nostri Placentini, et quod ipsorum litigiorum occasione inter ipsos plurimum creverunt odia, adeo quod, nisi modo aliquo provideatur ut hec tolantur differentie, radicabit inter eos inimicia. Quare affectantes, ut dignum est, dictas abscondi differentias, scribimus vobis et comittimus ut, evocato domino Lazaro dela Porta, in quem prememorati fratres compromisserunt, ut sentimus, una cum fratribus eisdem huiusmodi rixas studeatis intelligere ad illasque eradicandas elaboretis his modis, quos dignoveritis opportunos, et in modum quod prefati fratres, odiis extinctis, ad caritatem fraternam redeant quemadmodum vos firmiter operaturum non ambigimus, de qua vos magis atque magis oneramus.

Data Laude, die xx decembris MCCCCLprimo.

255

FRANCESCO SFORZA SCRIVE A SCACCABAROZZI DI FARGLI SAPERE COME SI SIA ARRIVATI A QUEL PUNTO NELLA FACCENDA DI CUI NELLA SUPPLICA DEL MILANESE GIOVANNI, DETTO ROSSO, DE LAMPUGNANO E GLI DICA CHE COSA, A SUO PARERE, DOVRÀ FARE.

1451 dicembre 20, Lodi.

**48r** Sapienti domino Ambrosio de Scacabarotiis.

Per inclusam supplicationem videbitis quam nobis requirit Iohannes dictus Rubeus de Lampugnano, civis noster Mediolani. Quam ob rem, quia de re, pro qua agitur, informatum esse videmini, scribimus vobis et volumus quatenus, visa supplicationis ipsius serie, nobis rescribatis quo pacto res ipsa processerit, quid vere, ea in re, sententia vestra, attursumus. Data Laude, xx decembris 1451.

256

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI PAVIA CONSTATATA LA VERITÀ DI QUANTO ESPOSTO DAL PAVESE ANDREA MEDA AGISCA CONTRO I MALANDRINI, RICORRENDO ALL'OCCORRENZA ALLA DETENZIONE, OBBLIGANDOLI ALLA RESTITUZIONE DEI BENI E DELLE COSE DEL RICORRENTE.

1451 dicembre 20, Lodi.

Potestati nostro Papie.

**Admiramur** siquidem et in displicentiam habemus, si vera sunt ea que nobis Andreas Meda, civis noster Papiensis, per inclusam eius supplicationem exposuit quod aliam superinde non dederis operam permittasque tales nobis fieri queremonias. Ea propter mandamus tibi et volumus quatenus, omni postposito respectu, si ita est ut narratur, procedas quoscumque malefactores illos etiam punendo pena debita et per detentionem personalem, si expedierit, comp(e)lendo ad restitutionem bonorum et rerum ipsius supplicantis quemadmodum iuri convenire videbitur, demumque in talem modum te superinde habeas quod supplicans ulteriore cum querela merito ad nos regredi nequeat, quod nobis permolestum **a** foret.

Data Laude, xx decembris 1451 .

**a** *Segue foret depennato.*

257

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI PAVIA DI FAR RESTITUIRE AL RICORRENTE FERRARI DELLA RIVA LA VESTE E IL DUCATO PRESIGLI E DI PUNIRE BONIFORTE GRAPINO E FRATELLI.

(1451 dicembre 20, Lodi.)

Potestati nostro Papie.

Volumus et comitimus tibi ut de expositis in inclusa supplicatione de Ferrariis dela Rippa informari diligentius et expedienter admitteris, et si compereris Germanum nominatum ita contumeliosus **a** et in(i)uriis lacessitum fuisse ad instanciam Boniforti Grapini et fratrum in ea nominatorum supplicatione, et vestem etiam, de qua ibi fit mentio, fuisse indebite ablatam cum ducato uno, provideas opportune quod ducatus et vestis restituantur ut dignum putaveritis, contra dictos fratres, tam civiliter quam criminaliter, providendo et illo puniendo iuxta eorum demerita et in modum quod iustitie locus sit, quod unicuique indiscrepanter ministrari intendimus.

Data Laude, ut supra.

**a** *Così in A.*

258

FRANCESCO SFORZA ORDINA AI MAESTRI DELLE ENTRATE ORDINARIE DI ESAMINARE ATTENTAMENTE IL CONTENUTO DELLA SUPPLICA DI ANTONIO BARBERIO DELLA RIVA, ACCUSATO INDEBITAMENTE DI FRODE DEL SALE, DECIDENDO POI COME RITERRANNO OPPORTUNO.

1451 dicembre 20, Lodi.

**48v** Magistris intratarum ordinariarum.

Conqueritur Antonius Barberius dela Rippa, ob quamdam ei factam imputationem pro salis froxatione et indebite quemadmodum ex eius inclusa intelligere poteritis supplicatione: verum, cum nostre minime intentionis sit, quavis ex causa, cuiusdam prestari digne querimonie materiam, scribimus vobis et comittimus quatenus de contentis in supplicatione eodem diligentem et veridicam procuretis informationem percipere ac providere sicuti dignoveritis opportunum quod ipsi supplicanti digna lamentandi causa non prebeat. Data Laude, xx decembris MCCCCLprimo.

259

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL CONSIGLIERE SILLANO NEGRI DI CONVOCARE LE PARTI DI CUI NELLA SUPPLICA DI ENRICO DA CADENAGO E DI FISSARE LORO UN TERMINE PER PRODURRE LE LORO DIFESE, TERMINATO IL QUALE DECIDA LA CAUSA. SE DEI PIACENTINI, PARTI IN CAUSA SI RITIRASSERO , AFFIDI LA CONTROVERSIA AL GIUDICE COMPETENTE, MANTENENDO VALIDO QUANTO GIÀ DIBATTUTO.

1451 dicembre 20, Lodi.

Domino Silano de Nigris consiliario nostro.

Intellecta serie supplicationis presentibus implicite, quam nobis porrexit Henrichus de Cadenagho, ut que in causa, pro qua agitur, consultius provideamus, scribimus vobis et volumus quatenus, vocatis partibus, statutis eis terminum sive terminos competentes intra quos possint probationes et deffensiones suas legitimas facere et producere, quibus elapsis, causam eandem terminetis iure medio et decidatis. Volumus tamen quod si ex partibus illis nostris Placentinis recedere contingeret ante decisionem huiusmodi controversie, eo casu, ne causa ipsa indecisa remaneat, remittatis causam eandem et partes antedictas ad iudicem superinde competentem cum validitate actorum coram vobis agitatorum.

Data Laude, xx decembris MCCCCLprimo.

260

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL REGOLATORE E I MAESTRI DELLE ENTRATE ORDINARIE,  
VISTO IL CONTENUTO DELLA SUPPLICA DEI PROCURATORI DEL COMUNE E DEGLI UOMINI DI  
MORTARA PROVVEDANO COME RITERRANNO GIUSTO.

(1451 dicembre 20, Lodi).

Regulatori et Magistris intratarum ordinariarum.

Exhibuerunt nobis agentes pro communi et hominibus terre nostre Mortarii supplicationem, quam vobis mittimus introsertam. Eius autem inspecto tenore, scribimus vobis et volumus quatenus, **a** evocatis ad vos qui evocari debuerint, intellectaque maturius supplicationis eiusdem serie, super ibidem contentis agatis et provideatis ut convenientius esse videbitur.

Data, ut supra.

**a** quatenus *ripetuto in A.*

264

FRANCESCO SFORZA COMANDA AL CAPITANO DI GIUSTIZIA DI FARE IN MODO CHE GABRIELE DA MARZIAGO, GARZONE DI TOMMASO DA RIETI, POSSA RICUPERARE I BENI, INDEBITAMENTE RUBATI DA DELINQUENTI, BENI AVUTI CON UN CUGINO IN EREDITÀ IN SEGUITO ALLA MORTE DELLA MADRE E DI ALTRI PARENTI.